郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2020〕8号

郑州市人民政府办公厅

关于印发2020年河南省重点民生实事

任务分解的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

按照 《中共河南省委办公厅 河南省政府办公厅关于印发

<2020年河南省重点民生实事工作方案>的通知》(豫办 〔2020〕

1号)有关要求,经市政府同意,市政府办公厅对2020年河南

省重点民生实事各项任务进行了分解明确,现予印发,请认真贯

彻落实。市政府督查室建立督查台账,各单位项目落实情况请于

每月底前报市政府督查室。纸质文件加盖公章,注明联系人及联

—1—

系方式;电子版发至wyxzxdc@163.com信箱。

2020年3月5日

—2—

2020年河南省重点民生实事工作任务分解

省委、省政府决定,2020年继续从全省人民最关心、最直

接、最现实的利益问题入手,坚持尽力而为、量力而行,集中办

好关系群众切身利益的重点民生实事,努力让改革发展成果更多

更公平惠及广大人民群众。

一、新增城镇就业110万人

1.深入实施就业优先政策,重点做好高校毕业生、退役军

人、下岗职工、农民工、返乡人员就业工作,确保全省新增城镇

就业110万人,其中郑州市新增城镇就业11.4万人。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市人社局

相关责任单位:各县 (市、区)政府,各开发区管委会

责任人:李德耀

市政府办公厅责任处室:二处

二、推进城镇老旧小区改造提质

2.对省辖市、济源示范区、县 (市、区)建成区范围内,

建成于2000年以前、失养失修失管严重、市政配套设施不完善、

社会服务设施不健全、居民改造意愿强烈、具备改造条件的住宅

—3—

小区进行改造,全年完成改造不少于50万户,其中郑州市全年

完成改造不少于159742户。

主管市领导:陈宏伟

主要责任单位:市城建局、市住房保障局

相关责任单位:市财政局、市发展改革委、市资源规划局,

各县 (市、区)政府,各开发区管委会

责任人:梁远森、赵红军

市政府办公厅责任处室:五处

三、完善妇女 “两癌”筛查、产前筛查和新生儿疾病筛查机制

3.继续对农村适龄妇女、纳入城市低保范围的适龄妇女免

费开展一次宫颈癌和乳腺癌筛查,将阴道镜检查对象传染病四项

检查纳入免费项目,全省全年完成筛查140万人,其中郑州市完

成筛查8.9万人。

主管市领导:孙晓红

主要责任单位:市卫健委

相关责任单位:市妇联、市财政局,各县 (市、区)政府,

各开发区管委会

责任人:付桂荣

市政府办公厅责任处室:八处

4.继续免费开展预防出生缺陷产前筛查和新生儿疾病筛查,

对筛查出的高风险孕妇进行免费产前诊断。

主管市领导:孙晓红

—4—

主要责任单位:市卫健委

相关责任单位:市妇联、市财政局,各县 (市、区)政府,

各开发区管委会

责任人:付桂荣

市政府办公厅责任处室:八处

四、提高困难群众、退休人员生活保障水平

5.从2020年1月1日起,将城乡低保对象月人均财政补助

水平分别由不低于274元、166元提高到不低于286元、178元,

特困人员基本生活标准不低于当地低保标准的1.3倍。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市民政局

相关责任单位:市财政局、市统计局,各县 (市、区)政

府,各开发区管委会

责任人:冯明杰

市政府办公厅责任处室:七处

6.从2020年1月1日起,提高退休人员基本养老金。

主管市领导:吴福民

主要责任单位:市人社局

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府,各开发区

管委会

责任人:李德耀

市政府办公厅责任处室:二处

—5—

五、做好城乡居民 “米袋子”“菜篮子”保障工作

7.加强重要民生商品市场调节,做好稳价保供工作,落实

好困难群众基本生活价格补贴联动机制。

主管市领导:吴福民、李喜安

主要责任单位:市发展改革委、市农委

相关责任单位:市财政局、市粮食局、市商务局、市工信

局,各县 (市、区)政府,各开发区管委会

责任人:杨东方、樊惠林

市政府办公厅责任处室:二处、三处

六、继续实施残疾儿童康复救助

8.对具有我省户籍或居住证、符合康复条件的视力、听力

言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童开展健康救助,全省

全年救助不少于1.8万人,其中郑州市全年救助不少于1200人,

基本实现有需求残疾儿童应助尽助。

主管市领导:马义中

主要责任单位:市残联

相关责任单位:市财政局,各县 (市、区)政府,各开发区

管委会

责任人:张群保

市政府办公厅责任处室:七处

七、持续改善大气环境质量

9.深入推进大气污染防治攻坚工作,强化工业深度治理、

—6—

柴油车污染防治及 “三散”治理,依法科学治理大气污染,完成

国家下达的大气污染防治工作任务,全省细颗粒物年均浓度不高

于58微克/立方米 (郑州市细颗粒物年均浓度不高于56微克/立

方米)。

主管市领导:黄 卿

主要责任单位:市生态环境局

相关责任单位:市发展改革委、市公安局、市工信局、市市

场监管局、市交通局、市资源规划局、市农委、市城建局、市城

管局、市商务局、市市场发展中心、市园林局、市水利局、市林

业局,各县 (市、区)政府,各开发区管委会

责任人:王春晓

市政府办公厅责任处室:九处

八、实施农村公路 “百县通村入组”工程

10.实施约1.5万个自然村通硬化路 (其中郑州市305个自

然村通硬化路),到2020年年底,全省20户以上自然村通硬化

路率达到85%以上。

主管市领导:陈宏伟

主要责任单位:市交通局

相关责任单位:市财政局、市发展改革委,各县 (市、区)

政府,各开发区管委会

责任人:翟 政

市政府办公厅责任处室:五处

—7—

九、持续推进农村电网建设

11.持续提高农村电网安全可靠供电能力,提升供电服务水

平。完成3000个配电台区改造升级,解决2000个行政村20万

户供电质量不高问题,其中郑州市完成46个行政村供电质量不

高问题。

主管市领导:史占勇

主要责任单位:市供电公司

相关责任单位:市发展改革委、市城建局、市财政局、市资

源规划局,各县 (市、区)政府,各开发区管委会

责任人:刘长义

市政府办公厅责任处室:四处

十、完成剩余县 (市)人民医院提质升级

12.完成剩余55个县 (市)人民医院提质升级,其中郑州

完成新密市中医院、新郑市公立人民医院提质升级,实现全部县

(市)人民医院达到二级甲等以上医院标准,提升常见病、多发

病和较为复杂疑难危重疾病的诊疗水平。

主管市领导:孙晓红

主要责任单位:市卫健委

相关责任单位:市财政局,新密市、新郑市政府

责任人:付桂荣

市政府办公厅责任处室:八处

十一、加快建设农村教师周转宿舍

13.着力提升农村教师工作生活待遇,改善农村教师生活条

—8—

件,开展农村教师周转宿舍建设工作,全省新建8000套教师周

转宿舍,其中郑州市新建600套教师周转宿舍,2020年年底前

完工或交付使用。

主管市领导:孙晓红

主要责任单位:市教育局

相关责任单位:市发展改革委、市城建局、市财政局、市资

源规划局、市人防办,各县 (市、区)政府,各开发区管委会

责任人:王中立

市政府办公厅责任处室:八处

—9—

 主办:市政府办公厅督查室 督办:市政府办公厅督查室

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2020年3月6日印发

		2020-03-10T09:24:28+0000